
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 안전재난과

부서: 안전재난과
정책: 민방위 운영
단위: 민방위 교육 및 시설관리 (단위:천원)

안전재난과 27,449,432 15,421,067 12,028,365

국 39,351

균 4,484,000

도 8,387,156

군 14,538,925

민방위 운영 283,981 239,775 44,206

국 3,851

도 24,272

군 255,858

민방위 교육 및 시설관리 108,786 52,333 56,453

국 3,851

도 24,272

군 80,663

국민참여 민방위의 날 훈련경비 1,900 1,900 0

국 570

도 399

군 931

201 일반운영비 1,900 1,900 0

국 570

도 399

군 931

01 사무관리비 1,900 1,900 0

○민방위의 날 훈련 경비
1,900

국 570

도 399

군 931

민방위 교육 1,500 2,000 △500

201 일반운영비 1,500 2,000 △500

01 사무관리비 1,500 2,000 △500

○민방위 교육 물품 구입
1,500

민방위 급수시설 유지관리 7,344 15,044 △7,700

201 일반운영비 7,344 7,344 0

02 공공운영비 7,344 7,344 0

○민방위 비상급수시설 유지관리 3,164

―북부마이산전기요금
2,520

―월랑공원전기요금
644

○비상급수 발전기 유류구입
180

○비상급수시설 유지보수
4,000

1,900,000원*1회

1,500,000원*1식

210,000원*1개소*12월

53,630원*1개소*12월

1,800원*50리터*2개소

2,000,000원*2개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 민방위 운영
단위: 민방위 교육 및 시설관리 (단위:천원)

민방위 비상대피시설 유지관리 2,040 960 1,080

도 162

군 1,878

201 일반운영비 2,040 960 1,080

도 162

군 1,878

01 사무관리비 2,040 960 1,080

○민방위 대피시설 비상용품 확충
540

도 162

군 378

○민방위 대피시설 비상도구함 설치
300

○민방위 비상대피시설 안내판, 유도판 설치
1,200

민방위 교육운영비 20,802 20,595 207

국 2,701

도 2,131

군 15,970

201 일반운영비 10,083 9,206 877

국 1,051

도 310

군 8,722

01 사무관리비 10,083 9,206 877

○민방위 대원 사이버 교육 경비(보조)
1,474

국 442

도 310

군 722

○마을단위 소집단 훈련경비
609

국 609

○민방위 대원 사이버 교육 경비(자체)
8,000

301 일반보전금 9,099 9,769 △670

국 1,650

도 1,335

군 6,114

11 행사실비지원금 4,674 4,969 △295

○기술지원대, 통리대장 전문교육지원
871

국 261

도 183

군 427

○민방위 리더 양성교육 613

540,000원*1식

300,000원*1개

1,200,000원*1식

1,474,000원*1회

609,000원*1회

8,000,000원*1식

871,000원

613,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 민방위 운영
단위: 민방위 교육 및 시설관리 (단위:천원)

국 184

도 129

군 300

○지원민방위대 육성 3,190

국 957

도 670

군 1,563

14 기타보상금 4,425 4,800 △375

○민방위 교육강사 수당 825

국 248

도 173

군 404

○민방위 교육 실기강사 수당
600

도 180

군 420

○민방위 교육 강사수당
3,000

405 자산취득비 1,620 1,620 0

도 486

군 1,134

01 자산및물품취득비 1,620 1,620 0

○민방위 교육훈련 기자재 확충
1,620

도 486

군 1,134

민방위경보시설 유지관리 75,200 2,660 72,540

국 580

도 21,580

군 53,040

201 일반운영비 5,200 2,660 2,540

국 580

도 580

군 4,040

02 공공운영비 5,200 2,660 2,540

○민방위 경보사이렌 유지보수 3,200

―민방위 경보사이렌 유지보수
1,200

―민방위 경보시설 노후 축전지 교체
2,000

○민방위 경보시설 재정비사업
2,000

국 580

도 580

3,190,000원

825,000원

300,000원*2회

150,000원*20회

1,620,000원*1식

100,000원*12월

2,000,000원*1식

250,000원*8개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 민방위 운영
단위: 민방위 교육 및 시설관리 (단위:천원)

군 840

401 시설비및부대비 70,000 0 70,000

도 21,000

군 49,000

01 시설비 70,000 0 70,000

○노후 민방위경보시설 교체사업
70,000

도 21,000

군 49,000

예비군 육성 지원 관리 120,000 82,000 38,000

예비군 육성 지원 120,000 82,000 38,000

403 자치단체등자본이전 120,000 80,000 40,000

03 예비군육성지원자본보조 120,000 80,000 40,000

○지역방위작전 및 예비군 교육훈련, 부대운
영, 친군화행사비 120,000

인력관리 38,045 91,042 △52,997

사회복무요원관리 38,045 91,042 △52,997

301 일반보전금 38,045 91,042 △52,997

10 사회복무요원보상금 38,045 91,042 △52,997

○사회복무요원 보상금 38,045

―기본급 28,331

―중식비 6,336

―교통비 3,018

―피복비 300

―보험료 60

비상대비 훈련 17,150 14,400 2,750

을지연습 등 비상대비훈련 15,950 13,200 2,750

201 일반운영비 15,950 13,200 2,750

01 사무관리비 15,950 13,200 2,750

○을지연습 참가자 급식 및 간식 5,700

―급식(조식,석식)
4,800

―간식 900

○각종 훈련 물품 구입 3,000

○충무훈련 참가자 급식 및 간식 2,850

―급식(조식,석식)
2,400

―간식 450

○훈련 물품 대여비 2,200

○화랑훈련 홍보 및 통합방위지원본부 운영
2,200

통합방위협의회 및 지원본부 운영 1,200 1,200 0

201 일반운영비 1,200 1,200 0

70,000,000원

120,000,000원*1식

786,950원*3명*12월

8,000원*3명*22일*12월

3,810원*3명*22일*12월

300,000원*1명

20,000원*3명

8,000원*100명*2회*3일

3,000원*100명*3회

3,000,000원*1회

8,000원*50명*2회*3일

3,000원*50명*3회

2,200,000원*1회

2,200,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 민방위 운영
단위: 비상대비 훈련 (단위:천원)

01 사무관리비 1,200 1,200 0

○통합방위협의회 및 지원본부운영
1,200

재해 및 재난 예방 24,144,288 13,484,993 10,659,295

국 35,500

균 4,484,000

도 7,800,384

군 11,824,404

재해사전대비 및 상황유지 9,914,950 2,755,793 7,159,157

국 2,500

균 4,484,000

도 1,550,384

군 3,878,066

의용소방대 지원 30,000 29,450 550

301 일반보전금 30,000 29,450 550

05 의용소방대지원경비 30,000 29,450 550

○의용소방대 활성화 지원사업
30,000

물놀이 안전시설 설치사업 299,945 226,265 73,680

도 1,632

군 298,313

101 인건비 270,293 192,325 77,968

01 보수 39,424 39,424 0

○여름철 물놀이 비상근무 수당(일반직)
39,424

04 기간제근로자등보수 230,869 152,421 78,448

○여름철 물놀이 안전관리요원 230,869

―기본급 101,340

―주휴수당 20,268

―연차수당 5,067

―급식비, 교통비 10,260

―휴일근로수당 4,071

―주말근로자 수당
65,127

―4대보험료 24,736

201 일반운영비 28,572 32,740 △4,168

도 1,632

군 26,940

01 사무관리비 28,440 32,476 △4,036

○물놀이 안전시설 설치(보조)
5,440

도 1,632

군 3,808

300,000원*4회

30,000,000원

11,000원*2명*28일*8시간*8부서

84,450원*30명*40일

84,450원*30명*8일

84,450원*30명*2일

6,000원*30명*57일

135,680원*30명*1일

135,680원*30명*16일

206,131,800원*12%

388,571원*14개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 재해 및 재난 예방
단위: 재해사전대비 및 상황유지 (단위:천원)

○물놀이안전수칙 홍보자료
3,000

○물놀이 안전요원 장비구입
6,000

○물놀이 안전시설 설치(자체)
14,000

02 공공운영비 132 264 △132

○무선비상호출시스템 통신요금
132

202 여비 1,080 1,200 △120

01 국내여비 1,080 1,200 △120

○물놀이 안전관리 업무추진
1,080

안전문화운동 64,160 79,480 △15,320

도 4,002

군 60,158

201 일반운영비 18,800 20,900 △2,100

01 사무관리비 18,800 20,900 △2,100

○안전문화운동 홍보물 제작
4,000

○안전관리계획서 및 평가자료 제작
3,200

○안전관리위원회 및 안전관리자문단 참석수
당 3,500

○집중안전점검 민간전문가 점검수당
6,400

○집중안전점검 홍보물 제작
1,700

202 여비 9,360 8,580 780

01 국내여비 9,360 8,580 780

○안전정책 업무추진(총액)
9,360

307 민간이전 36,000 50,000 △14,000

도 4,002

군 31,998

06 보험금 36,000 50,000 △14,000

○군민안전보험(군비추가 22,660천원)
36,000

도 4,002

군 31,998

재난대응 안전한국훈련 14,410 12,578 1,832

국 2,500

도 1,000

군 10,910

201 일반운영비 12,810 10,978 1,832

국 2,500

3,000,000원*1식

200,000원*30명

1,000,000원*14개소

11,000원*1개소*12월

18,000원*2명*5일*6월

200,000원*20회

40,000원*80부

70,000원*10명*5회

200,000원*4명*8회

1,700,000원*1회

130,000원*6명*12월

36,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 재해 및 재난 예방
단위: 재해사전대비 및 상황유지 (단위:천원)

도 1,000

군 9,310

01 사무관리비 12,810 10,978 1,832

○안전한국훈련 5,000

국 2,500

도 1,000

군 1,500

○복구장비 임차료 2,000

○현수막 제작 1,050

○연막탄 구입 1,000

○안전한국훈련 참가자 중식제공
1,280

○안전한국훈련 참가자 간식제공
480

○영상장비 임차료 2,000

301 일반보전금 1,600 1,600 0

11 행사실비지원금 1,600 1,600 0

○재난대응 안전한국훈련 참석자 실비보상
1,600

안전한 밝은거리 조성사업 30,000 30,000 0

도 9,000

군 21,000

401 시설비및부대비 30,000 30,000 0

도 9,000

군 21,000

01 시설비 30,000 30,000 0

○안전한 밝은거리 조성사업
30,000

도 9,000

군 21,000

용담호 주요교량 자살예방 CCTV 설치사업 1,200 26,200 △25,000

201 일반운영비 1,200 1,200 0

02 공공운영비 1,200 1,200 0

○자살예방용 CCTV 전기·통신 요금
1,200

재해사전대비 224,595 550,020 △325,425

도 21,150

군 203,445

201 일반운영비 132,875 140,779 △7,904

도 2,550

군 130,325

01 사무관리비 29,840 28,867 973

○무더위쉼터 냉방기 점검 지원사업
8,500

5,000,000원*1회

500,000원*4대

70,000원*15개

50,000원*20개

8,000원*80명*2회

3,000원*80명*2회

2,000,000원

8,000원*200명

30,000,000원*1개소

25,000원*4대*12월

8,500,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 재해 및 재난 예방
단위: 재해사전대비 및 상황유지 (단위:천원)

도 2,550

군 5,950

○자연재난 표준행동매뉴얼 제작
800

○자연재난대비 홍보물 제작
2,400

○자연재난대응 추진비
6,400

○재해영향평가 위원회 심사수당
3,000

○이재민 주거시설(컨테이너) 유지 보수
6,000

○재난종합상황실 침구류 세탁비
300

○통신장비 소모품 구입 800

○재난종합상황실 소모품 구입
800

○자연재난 특보 시 협업부서별 비상근무자
간식제공 840

02 공공운영비 103,035 111,912 △8,877

○재난종합상황실 통신요금
3,000

○예경보시설 전기요금 10,200

○예경보시설 통신요금 9,000

○재난종합상황실 연료비
3,000

○재해예경보 및 강우량시스템 유지관리비
40,000

○재난종합상황실 시스템 유지보수
5,000

○지진가속도 계측기 유지보수
10,590

○한국방재협회 특별회원 연회비
1,000

○재난감시용 CCTV 전용회선 통신요금
12,000

○재난용 CCTV 유지보수료
9,245

202 여비 3,120 3,120 0

01 국내여비 3,120 3,120 0

○재해대책 업무추진(총액)
3,120

203 업무추진비 2,000 2,500 △500

03 시책추진업무추진비 2,000 2,500 △500

○안전재난업무 추진(총액)
2,000

206 재료비 8,000 8,000 0

20,000원*40부

2,400,000원*1식

6,400,000원*1식

100,000원*6명*5회

6,000,000원*1식

150,000원*2회

800,000원*1식

800,000원*1식

3,000원*8명*35일

250,000원*12월

850,000원*12월

750,000원*12월

200,000원*15회

800,000원*50개소

5,000,000원*1식

882,500원*12월

1,000,000원

100,000원*10개소*12월

92,446,000원*10%

130,000원*2명*12월

2,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 재해 및 재난 예방
단위: 재해사전대비 및 상황유지 (단위:천원)

01 재료비 8,000 8,000 0

○재난안전선 및 수방자재 구입
8,000

301 일반보전금 40,000 40,000 0

도 12,000

군 28,000

14 기타보상금 40,000 40,000 0

○풍수해보험사업 가입보조금
40,000

도 12,000

군 28,000

307 민간이전 28,600 28,600 0

도 3,600

군 25,000

02 민간경상사업보조 28,600 28,600 0

○자율방재단 상해보험
12,000

도 3,600

군 8,400

○자율방재단 활성화 사업 16,600

―방재역량 강화교육
2,000

―위험지구 예찰활동
9,600

―활동자재,안전용품구입
5,000

401 시설비및부대비 10,000 306,000 △296,000

도 3,000

군 7,000

01 시설비 10,000 306,000 △296,000

○산림인접마을 비상소화장치
10,000

도 3,000

군 7,000

재난상황유지 32,640 34,800 △2,160

201 일반운영비 29,040 28,860 180

01 사무관리비 29,040 28,860 180

○재난종합상황실 일숙직비 29,040

―일직수당 7,140

―숙직수당 21,900

202 여비 3,600 5,940 △2,340

01 국내여비 3,600 5,940 △2,340

○재난관리 업무추진(총액)
3,600

재해위험지역정비(보조)-재해사전대비(황금) 4,768,000 920,000 3,848,000

8,000,000원*1식

40,000,000원*1식

12,000,000원*1식

500,000원*4분기

20,000원*40명*12회

5,000,000원*1식

10,000,000원*1식

60,000원*119일

60,000원*365일

300,000원*1명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 재해 및 재난 예방
단위: 재해사전대비 및 상황유지 (단위:천원)

균 2,384,000

도 953,600

군 1,430,400

401 시설비및부대비 4,768,000 920,000 3,848,000

균 2,384,000

도 953,600

군 1,430,400

01 시설비 4,755,127 914,204 3,840,923

○황금지구 급경사지붕괴위험지역 정비공사
4,755,127

균 2,384,000

도 953,600

군 1,417,527

03 시설부대비 12,873 5,796 7,077

○황금지구 급경사지붕괴위험지역 정비공사
12,873

재해위험지역정비(보조)-재해사전대비(양화) 1,800,000 472,000 1,328,000

균 900,000

도 360,000

군 540,000

401 시설비및부대비 1,800,000 472,000 1,328,000

균 900,000

도 360,000

군 540,000

01 시설비 1,793,520 468,602 1,324,918

○양화 자연재해위험 개선지구 정비사업
1,793,520

균 900,000

도 360,000

군 533,520

03 시설부대비 6,480 3,398 3,082

○양화 자연재해위험 개선지구 정비사업
6,480

재해위험지역정비(보조) - 스마트수위계측(소하천) 1,400,000 350,000 1,050,000

균 700,000

군 700,000

401 시설비및부대비 1,400,000 350,000 1,050,000

균 700,000

군 700,000

01 시설비 1,400,000 350,000 1,050,000

○스마트 계측관리시스템 구축 사업(소하천)
1,400,000

균 700,000

군 700,000

4,768,000,000원*99.73%

4,768,000,000원*0.26998%

1,800,000,000원*99.64%

1,800,000,000원*0.36%

1,400,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 재해 및 재난 예방
단위: 재해사전대비 및 상황유지 (단위:천원)

재해위험지역정비(보조)-재해사전대비(갈거) 1,000,000 0 1,000,000

균 500,000

도 200,000

군 300,000

401 시설비및부대비 1,000,000 0 1,000,000

균 500,000

도 200,000

군 300,000

01 시설비 993,700 0 993,700

○갈거 자연재해위험 개선지구 정비사업
993,700

균 500,000

도 200,000

군 293,700

03 시설부대비 6,300 0 6,300

○갈거 자연재해위험 개선지구 정비사업
6,300

재해취약 미정비 상거석천 정비공사 250,000 0 250,000

401 시설비및부대비 250,000 0 250,000

01 시설비 250,000 0 250,000

○재해취약 미정비 상거석천 정비공사
250,000

항구적 재해위험지구 정비 750,000 620,000 130,000

도 225,000

군 525,000

재해위험지구정비 750,000 620,000 130,000

도 225,000

군 525,000

401 시설비및부대비 750,000 620,000 130,000

도 225,000

군 525,000

01 시설비 750,000 620,000 130,000

○서산천 재해위험 방재시설 정비사업
450,000

도 135,000

군 315,000

○탄곡천 재해위험 방재시설 정비사업
300,000

도 90,000

군 210,000

자연친화적 소하천 정비 5,550,776 5,570,200 △19,424

소하천정비(생활)-소하천정비사업(전환사업) 4,450,776 2,920,200 1,530,576

401 시설비및부대비 4,450,776 2,920,200 1,530,576

01 시설비 4,430,047 2,905,188 1,524,859

1,000,000,000원*99.37%

1,000,000,000원*0.63%

250,000,000원*1식

450,000,000원*1식

300,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 재해 및 재난 예방
단위: 자연친화적 소하천 정비 (단위:천원)

○마치 소하천 정비사업(전환)
1,169,774

○마곡 소하천 정비사업(전환)
672,513

○석곡 소하천 정비사업(전환)
1,793,520

○상향 소하천 정비사업(전환)
397,120

○가수 소하천 정비사업(전환)
397,120

03 시설부대비 20,729 15,012 5,717

○마치 소하천 정비사업(전환)
4,226

○마곡 소하천 정비사업(전환)
4,263

○석곡 소하천 정비사업(전환)
6,480

○상향 소하천 정비사업(전환)
2,880

○가수 소하천 정비사업(전환)
2,880

소하천 관리 1,000,000 1,900,000 △900,000

401 시설비및부대비 1,000,000 1,900,000 △900,000

01 시설비 994,015 1,895,590 △901,575

○소하천 유지보수 사업
496,850

○소하천 기성제 정비사업
50,000

○소하천 준설사업 447,165

03 시설부대비 5,985 4,410 1,575

○소하천 유지보수사업
3,150

○소하천 준설사업 2,835

소하천사업 용지등 보상금 지급 100,000 50,000 50,000

401 시설비및부대비 100,000 50,000 50,000

01 시설비 100,000 50,000 50,000

○소하천정비사업 미불용지 보상
100,000

체계적인 하천정비 7,869,262 4,539,000 3,330,262

국 33,000

도 6,025,000

군 1,811,262

하천제방 유지보수 710,000 1,830,000 △1,120,000

도 355,000

군 355,000

401 시설비및부대비 710,000 1,830,000 △1,120,000

1,174,000,000원*99.64%

676,776,000원*99.37%

1,800,000,000원*99.64%

400,000,000원*99.28%

400,000,000원*99.28%

1,174,000,000원*0.3599%

676,776,000원*0.6298%

1,800,000,000원*0.36%

400,000,000원*0.72%

400,000,000원*0.72%

500,000,000원*99.37%

50,000,000원*1식

450,000,000원*99.37%

500,000,000원*0.63%

450,000,000원*0.63%

100,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 재해 및 재난 예방
단위: 체계적인 하천정비 (단위:천원)

도 355,000

군 355,000

01 시설비 705,527 1,830,000 △1,124,473

○하천제방 유지보수
705,527

도 355,000

군 350,527

03 시설부대비 4,473 0 4,473

○하천제방 유지보수
4,473

지방하천 관리 1,369,000 1,549,000 △180,000

201 일반운영비 49,000 49,000 0

01 사무관리비 38,500 38,500 0

○하천 응급복구 장비 임차료
38,500

02 공공운영비 10,500 10,500 0

○가동보 전기요금(상림천, 내오천, 진안천(2
개), 은천(4개), 섬진강(2개), 황금천)

3,300

○진안천 시설물 전기요금(경관조명, 쌈지공
원) 2,640

○배수통문 전기요금(섬진강(2개), 금강(2개))
1,440

○배수통문 통신요금(금강)
3,120

401 시설비및부대비 1,320,000 1,500,000 △180,000

01 시설비 1,313,970 1,491,990 △178,020

○지방하천 데크 보수사업
70,000

○지방하천 유지보수 사업
397,120

○지방하천 기성제 정비사업
150,000

○지방하천 준설사업
496,850

○진안천 친수공간 조성사업
200,000

03 시설부대비 6,030 8,010 △1,980

○지방하천 유지보수 사업
2,880

○지방하천 준설사업
3,150

하천사업 용지등 보상금 지급 70,000 100,000 △30,000

401 시설비및부대비 70,000 100,000 △30,000

01 시설비 70,000 100,000 △30,000

○하천정비사업 미불용지보상
70,000

710,000,000원*99.37%

710,000,000원*0.63%

700,000원*11개읍면*5대

25,000원*11개소*12월

110,000원*2개*12월

30,000원*4개*12월

260,000원*1개*12월

70,000,000원*1식

400,000,000원*99.28%

150,000,000원*1식

500,000,000원*99.37%

200,000,000원*1식

400,000,000원*0.72%

500,000,000원*0.63%

70,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 재해 및 재난 예방
단위: 체계적인 하천정비 (단위:천원)

지방하천정비 - 도통천(전환사업) 3,509,450 500,000 3,009,450

도 3,500,000

군 9,450

401 시설비및부대비 3,509,450 500,000 3,009,450

도 3,500,000

군 9,450

01 시설비 3,500,000 496,400 3,003,600

○도통천(도통지구)하천재해예방사업(전환)
3,500,000

도 3,500,000

03 시설부대비 9,450 3,600 5,850

○도통천(도통지구)하천재해예방사업(전환)
9,450

지방하천정비 - 백운동천(전환사업) 2,177,812 500,000 1,677,812

도 2,170,000

군 7,812

401 시설비및부대비 2,177,812 500,000 1,677,812

도 2,170,000

군 7,812

01 시설비 2,170,000 496,400 1,673,600

○백운동천(백운동지구) 지방하천 정비사업(
전환) 2,170,000

도 2,170,000

03 시설부대비 7,812 3,600 4,212

○백운동천(백운동지구) 지방하천 정비사업(
전환) 7,812

국가하천유지보수 33,000 60,000 △27,000

국 33,000

401 시설비및부대비 33,000 60,000 △27,000

국 33,000

01 시설비 33,000 60,000 △27,000

○국가하천 유지보수사업
33,000

국 33,000

재난 및 응급복구 20,000 0 20,000

재난 및 응급복구 20,000 0 20,000

301 일반보전금 20,000 0 20,000

03 사회보장적수혜금(지방재원) 20,000 0 20,000

○주택소실 피해주민 지원금
20,000

재난안전관리 39,300 0 39,300

중대재해예방대응 39,300 0 39,300

201 일반운영비 39,300 0 39,300

01 사무관리비 34,300 0 34,300

3,500,000,000원*1식

9,450,000원*1식

2,170,000,000원*1식

7,812,000원*1식

33,000,000원*1식

20,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 재해 및 재난 예방
단위: 재난안전관리 (단위:천원)

○중대재해예방 홍보 3,500

―홍보물 제작 1,500

―매뉴얼 제작 2,000

○중대재해처벌법 대응체제 구축 컨설팅
25,000

○중대재해 예방 안전관리 교육(전문강사초
빙) 1,000

○시설물 안전점검 수당
4,800

02 공공운영비 5,000 0 5,000

○긴급안전점검 및 보수
5,000

민원행정편익도모 360,283 383,759 △23,476

주민생활편익증진 360,283 383,759 △23,476

주민생활민원 87,283 52,360 34,923

101 인건비 28,323 2,000 26,323

04 기간제근로자등보수 28,323 2,000 26,323

○생활용품 수선원 26,323

―기본급 16,722

―급식비 792

―교통비 396

―주휴수당 3,463

―유급휴일수당 1,014

―연차수당 815

―명절휴가비 300

―4대보험료 2,821

○생활민원처리 특별인부임
2,000

201 일반운영비 32,980 23,680 9,300

01 사무관리비 24,560 14,660 9,900

○생활민원 피복비(공무직 포함)
3,600

○생활민원 장비 임차 및 수선
1,000

○생활민원 소모품 구입
1,600

○생활민원자재보관창고 캡스월정료
1,560

○생활용품수선사업 소모품 구입
6,000

○생활용품 수선차량 임차료
4,800

○생활민원 근무자 급량비
6,000

02 공공운영비 8,420 9,020 △600

100,000원*15개

5,000원*400부

25,000,000원*1회

500,000원*2회

200,000원*2명*12개월

1,000,000원*5개소

84,450원*198일

4,000원*198일

2,000원*198일

84,450원*41주

84,450원*12일

90,450원*9회

300,000원*1회

23,502,000원*12%

100,000원*2명*10일

300,000원*6명*2회

1,000,000원*1식

1,600,000원*1식

130,000원*12월

500,000원*12월

400,000원*12월

8,000원*6명*125일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 민원행정편익도모
단위: 주민생활편익증진 (단위:천원)

○생활민원자재보관창고 전기요금
960

○생활민원자재보관창고 상수도요금
360

○생활민원이동전화사용료
600

○생활민원차량 유류비 3,600

○생활민원차량 수리비
1,000

○생활민원기동차량 자동차세 및 보험료
800

○생활민원처리 공구.비품 등 유지관리비
500

○생활민원자재보관창고 인터넷 및 유선방송
사용료 600

202 여비 10,980 11,680 △700

01 국내여비 10,980 11,680 △700

○생활민원 업무추진(총액)
4,680

○생활민원처리 현지조사 6,300

206 재료비 15,000 15,000 0

01 재료비 15,000 15,000 0

○생활민원처리 재료구입
15,000

가로등관리 273,000 331,399 △58,399

201 일반운영비 26,600 28,400 △1,800

02 공공운영비 26,600 28,400 △1,800

○가로등보수차량 환경개선부담금
100

○가로등차량 자동차세 및 보험료
1,500

○가로등차량 유류비
5,400

○가로등차량 수리비 4,000

○가로등 및 보안등 유지보수(이설, 교체)
10,800

○가로등 보수시 교체전구(수은함유 램프) 폐
기물 처리비 4,800

206 재료비 80,000 100,000 △20,000

01 재료비 80,000 100,000 △20,000

○가로등 자재구입(전구,안정기,점멸기 등)
80,000

401 시설비및부대비 166,400 202,999 △36,599

01 시설비 165,202 201,538 △36,336

○농촌가로등(보안등) 설치공사(신규,교체,이
설 등) 165,202

80,000원*12월

30,000원*12월

50,000원*1대*12월

300,000원*12월

1,000,000원*1대

800,000원*1대

500,000원*1식

50,000원*12월

130,000원*3명*12월

6,300,000원

15,000,000원*1식

100,000원*1대

750,000원*2대

225,000원*12월*2대

2,000,000원*2대

900,000원*12회

8,000원*600개

80,000,000원*1식

1,280,000원*130등*99.2799%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 민원행정편익도모
단위: 주민생활편익증진 (단위:천원)

03 시설부대비 1,198 1,461 △263

○농촌가로등(보안등) 설치공사(신규,교체,이
설 등) 1,198

용담댐주변 주민생활지원 1,803,900 600,000 1,203,900

도 562,500

군 1,241,400

댐주변지역 친환경활용 지원 1,803,900 600,000 1,203,900

도 562,500

군 1,241,400

용담호 에코가든 조성사업(전환사업) 1,800,000 0 1,800,000

도 562,500

군 1,237,500

401 시설비및부대비 1,800,000 0 1,800,000

도 562,500

군 1,237,500

01 시설비 1,800,000 0 1,800,000

○용담호 에코가든 조성사업(전환)
1,800,000

도 562,500

군 1,237,500

용담호 생태관리 3,900 0 3,900

202 여비 3,900 0 3,900

01 국내여비 3,900 0 3,900

○용담호생태관리 업무추진(총액)
3,900

행정운영경비(안전재난과) 232,975 231,101 1,874

인력운영비 171,669 163,929 7,740

인력운영비(안전재난과) 171,669 163,929 7,740

101 인건비 171,669 163,929 7,740

01 보수 151,786 136,961 14,825

○시간외 근무수당 148,083

―6급 67,668

―7급 27,166

―8급 24,389

―9급 28,860

○처우개선비 3,703

03 공무직(무기계약)근로자보수 19,883 15,345 4,538

○시간외 수당(공무직) 14,311

―9호봉 3,440

―10호봉 3,470

―12호봉 3,537

―26호봉 3,864

○휴일근무수당(공무직) 5,572

1,280,000원*130등*0.7199%

1,800,000,000원*1식

108,330원*3명*12월

12,531원*9명*50시간*12월

11,319원*4명*50시간*12월

10,162원*4명*50시간*12월

9,620원*5명*50시간*12월

148,083,000원*2.5%

19,110원*15시간*12월

19,275원*15시간*12월

19,648원*15시간*12월

21,466원*15시간*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 행정운영경비(안전재난과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

―9호봉 1,835

―10호봉 1,850

―12호봉 1,887

기본경비 61,306 67,172 △5,866

기본경비(안전재난과) 44,202 47,808 △3,606

201 일반운영비 40,362 40,908 △546

01 사무관리비 40,362 40,908 △546

○사무기기 운영비(총액)
11,880

○급량비(총액) 19,872

○신문구독료 (총액) 2,400

○기타운영비(총액) 6,210

203 업무추진비 3,840 4,800 △960

04 부서운영업무추진비 3,840 4,800 △960

○부서운영업무추진비 3,840

기본경비(안전환경국) 17,104 19,364 △2,260

201 일반운영비 3,264 3,264 0

01 사무관리비 3,264 3,264 0

○안전환경국 급량비(국장)
864

○안전환경국 신문구독료(국장)
2,400

202 여비 4,800 4,800 0

01 국내여비 4,800 4,800 0

○안전환경국 업무추진(국장)
4,800

203 업무추진비 9,040 11,300 △2,260

01 기관운영업무추진비 3,440 4,300 △860

○기관운영업무추진비(국장)
3,440

03 시책추진업무추진비 5,600 7,000 △1,400

○시책추진업무추진비(국장)
5,600

재무활동(안전재난과) 624,005 481,439 142,566

내부거래지출 624,005 481,439 142,566

재난관리기금 624,005 481,439 142,566

702 기금전출금 624,005 481,439 142,566

01 기금전출금 624,005 481,439 142,566

○재난관리기금 전출금
624,005

152,878원*1일*12월

154,119원*1일*12월

157,184원*1일*12월

198,000원*5팀*12월

8,000원*23명*9일*12월

200,000원*12월

6,210,000원

320,000원*12월

8,000원*1명*9일*12월

200,000원*12월

400,000원*12월

3,440,000원

5,600,000원

624,005,000원*1식


